1.6 A inscrição do candidato no presente processo seletivo implicará no conhecimento e 

tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste edital e em seus anexos. 

1.7 O valor da bolsa do MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE, discente da pós- 

graduação, é de R$ 12.318,27 (Doze mil, trezentos e dezoito reais, e vinte e sete centavos), 

de acordo com a Portaria SES Nº 1235, de 11 de novembro de 2021, publicada em DOE nº 

21651. 

1.8. O município onde o pós-graduando for alocado, complementará a bolsa na forma de 

contrapartida no valor mínimo de 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

1.9 O preenchimento das vagas será feito rigorosamente de acordo com a ordem de 

classificação e o número de vagas oferecidas, em curso credenciado pelo Conselho Estadual 

de Educação (CEE), e bolsa garantida pela SES/SC. 

1.10 Serão efetuadas convocações até o preenchimento das vagas.